  Brussel 29/11/2024
Mondelinge vraag van volksvertegenwoordiger Britt Huybrechts aan de minister van Buitenlandse Zaken, mevrouw Lahbib. 
Betreft: Personeel Buitenlandse Zaken
Buitenlandse Zaken heeft niet alleen in België personeel, maar over de hele wereld. Toch is het belangrijk dat dit personeel het Nederlands en/of het Frans beheerst. 
Graag verneem ik van de minister:
· Wat is de verdeling Nederlands- en Franstalige personeelsleden werkzaam binnen de FOD BuZa, Buitenlandse Handel en Ontwikkelingssamenwerking (zowel in absolute cijfers als percentages)? 
· Kan u een verdeling maken functieniveau? 
· Wat is de verhouding van Nederlands- en Franstalige personeelsleden werkzaam binnen onze ambassades (zowel in absolute cijfers als percentages)? 
· Kan u opsplitsen per functieniveau? 
· Hoeveel Nederlandstalige en Franstalige ambassadeurs heeft België (zowel in absolute cijfers als percentages?) 
· Kan u opsplitsen per functieniveau? 
· Wat is de verhouding binnen onze diplomatie in het algemeen? Hoeveel Belgische diplomaten zijn Nederlands- dan wel Franstalig (zowel in absolute cijfers als percentages)? 
· Kan u opsplitsen per functieniveau? 
· Wat is deze verhouding binnen onze consulaten? Hoeveel Nederlandse en Franstalige consuls heeft België (zowel in absolute cijfers als percentages)? 
· Kan u opsplitsen per functieniveau? 










	ANTWOORD:

Voor wat uw eerste vraag betreft, teltde FOD Buitenlandse Zaken, Buitenlandse handel en Ontwikkelingssamenwerking verschillende loopbanen. Hun opdeling per niveau is op 1 januari 2025 de volgende:

	
	 
	 
	F
	N
	∑ #

	Loopbaan / Carrière
	Niv.
	#
	%
	#
	%
	 

	carrière Hoofdbestuur / carrière administration centrale
	A
	248
	51%
	243
	49%
	491

	
	B
	96
	59%
	68
	41%
	164

	 
	C
	95
	50%
	96
	50%
	191

	 
	D
	54
	55%
	44
	45%
	98

	∑ carrière Hoofdbestuur / Carrière administration centrale
	 
	493
	52%
	451
	48%
	944

	buitenlandse en consulaire carrière / Carrière extérieure et consulaire
	A
	310
	49%
	325
	51%
	635

	
	C
	6
	60%
	4
	40%
	10

	∑ buitenlandse en consulaire carrière / Carrière extérieure et consulaire
	 
	316
	49%
	329
	51%
	645

	Uitgezonden Contractuelen / Contractuels expatriés
	A
	6
	55%
	5
	45%
	11

	
	B
	7
	50%
	7
	50%
	14

	 
	C
	15
	39%
	23
	61%
	38

	 
	D
	4
	100%
	0
	0%
	4

	∑ Uitgezonden Contractuelen / Contractueles expatriés
	 
	32
	48%
	35
	52%
	67

	∑∑
	 
	841
	51%
	815
	49%
	1.656













	Daarnaast worden in het postennetwerk ook medewerkers aangeworven voor ondersteunende taken, en dit in overeenstemming met het lokale arbeidsrecht. Begin 2025 telde de FOD 1.449 van dergelijke medewerkers. Vermits het om lokaal aangeworven medewerkers gaat is een opdeling volgens taalrol niet mogelijk.

	

	

	Agentschap Buitenlandse Handel

	
	 
	F
	N
	∑ #

	Niveau
	#
	%
	#
	%
	 

	A
	9
	50%
	9
	50%
	18

	B
	5
	62%
	3
	38%
	8

	C
	3
	60%
	2
	40%
	5

	D
	1
	100%
	0
	0%
	1

	∑
	18
	56%
	14
	44%
	32





	Gelieve u te wenden tot de Minister van Ontwikkelingssamenwerking voor vragen met betrekking tot Enabel.










	Voor wat betreft uw tweede vraag over de verhouding van Nederlands- en Franstalige personeelsleden werkzaam binnen onze ambassades:

	
	 
	 
	F
	N
	∑ #

	Loopbaan / Carrière
	Niv.
	#
	%
	#
	%
	 

	carrière Hoofdbestuur / carrière administration centrale
	A
	 
	0%
	2
	100%
	2

	
	B
	1
	100%
	0
	0%
	1

	 
	C
	0
	0%
	0
	0%
	0

	 
	D
	0
	0%
	0
	0%
	0

	∑ carrière Hoofdbestuur / Carrière administration centrale
	 
	1
	33%
	2
	67%
	3

	buitenlandse en consulaire carrière / Carrière extérieure et consulaire
	A
	195
	48%
	208
	52%
	403

	
	C
	2
	50%
	2
	50%
	4

	∑ buitenlandse en consulaire carrière / Carrière extérieure et consulaire
	 
	197
	48%
	210
	52%
	407

	Uitgezonden Contractuelen / Contractuels expatriés
	A
	6
	55%
	5
	45%
	11

	
	B
	7
	50%
	7
	50%
	14

	 
	C
	15
	39%
	23
	61%
	38

	 
	D
	3
	100%
	0
	0%
	3

	∑ Uitgezonden Contractuelen / Contractueles expatriés
	 
	31
	47%
	35
	53%
	66

	∑∑
	 
	229
	48%
	247
	52%
	476





	Voor wat betreft uw derde vraag over het aantal Nederlandstalige en Franstalige ambassadeurs kan ik u het volgende meedelen:

	
	 
	 
	F
	N
	∑ #

	Type posthoofd / Type chef de poste
	 
	#
	%
	#
	%
	 

	Ambassadeur
	
	37
	46%
	44
	54%
	81

	Directeur Belgian Office
	
	1
	100%
	 
	0%
	1

	Consul-Generaal / Consul-Générale
	
	7
	47%
	8
	53%
	15

	Permanent Vertegenwoordiger / Représentant permanent
	4
	50%
	4
	50%
	8

	Zaakgelastigde a.i. / Chargé d'affaires a.i.
	 
	0
	0%
	1
	100%
	1

	∑
	 
	49
	46%
	57
	54%
	106





	Voor wat betreft uw vierde vraag over de verhouding binnen onze diplomatie kan ik u het volgende meedelen: 

	
	 
	 
	F
	N
	∑ #

	Loopbaan / Carrière
	Niv.
	#
	%
	#
	%
	 

	buitenlandse en consulaire carrière / Carrière extérieure et consulaire
	A
	310
	49%
	325
	51%
	635

	
	C
	6
	60%
	4
	40%
	10

	∑ buitenlandse en consulaire carrière / Carrière extérieure et consulaire
	 
	316
	49%
	329
	51%
	645










	Voor wat betreft uw laatste vraag over de verhouding binnen onze consulaten kan ik u het volgende meedelen: 

	
	 
	 
	F
	N
	∑ #

	Type posthoofd / Type chef de poste
	 
	#
	%
	#
	%
	 

	Consul
	 
	2
	67%
	1
	33%
	3








